顺德区环境保护委员会办公室关于迅速改正违反

环评和“三同时”制度环境违法行为的倡议书
顺德区各企事业单位和其他生产经营者：
 目前，我区部分建设单位存在“未批先建”、“批小建大”、“未批即建成投产”、“擅自实施重大变动”的现象。根据《中华人民共和国环保法》、《中华人民共和国环境影响评价法》、《水污染防治行动计划》、《大气污染防治行动计划》、国家环保部《关于进一步加强环境影响评价违法项目责任追究的通知》等规范性文件要求，现就迅速改正违反环评和“三同时”制度的环境违法行为倡议如下：

一、各企事业单位和其他生产经营者应立即对建设项目是否违反环评和“三同时”制度（是否通过防治污染设施验收）开展自查自纠工作。

   （一）各企事业单位和其他生产经营者在自查自纠中发现建设项目存在“未批先建”、“批小建大”、“未批即建成投产”、“擅自实施重大变动”等违反环评和“三同时”制度的环境违法行为的，应在2015年10月31日前向区环境运输和城市管理局所在镇（街道）分局提交《顺德区全面清理环保违法违规建设项目企业自查申报表》，如实申报建设项目的基本情况、环保审批和验收情况，并按照环保部门要求，积极落实存在问题的整改，限期完善环保手续，争取在2016年6月30日前一次性通过“三同时”防治污染设施的验收。

    （二）若企事业单位和其他生产经营者存在违反环评和“三同时”制度行为，在上述第一项规定的期限内未向环保部门主动、如实申报建设项目或未一次性通过“三同时”防治污染设施验收的，环保部门依法实施处罚，并责令主体工程或建设项目停止生产或者使用，直至验收合格。

    二、对经环保部门核实属于国家规定的应淘汰落后产能、生产工艺、设备的建设项目，将依法实施淘汰；如按现行法律法规等规范性文件规定，无法取得环评文件许可或通过“三同时”验收的建设项目，环保部门将直接予以取缔或者关停。

三、环保“三同时”验收办理指南。
从2015年9月1日起，区环境运输和城市管理局（或原区环境保护局）在2009年12月31日前审批的建设项目的验收权限将下放至各镇（街道）分局行使。以上项目的建设单位可向项目所在镇（街道）分局提交项目竣工环保验收申请；其余项目按照“谁审批谁验收”的原则执行（即向负责审批的区或镇街环保部门提交竣工环保验收申请）。有关建设项目的竣工环保验收的办事指南可登陆顺德区环境运输和城市管理局网站相关栏目查询（网址：http://hycg.shunde.gov.cn，点击：

首 页>> 在线办事 >> 办事指南 >> 环保类 >> 更多）

我办鼓励各行业主管部门、工业园区管委会、各商会（协会、学会）、村（社区）协助对所辖辖区或行业企业的环保手续情况开展排查，并动员、督促存在问题的相关企业加快整改。如有疑问，可直接向区环境运输和城市管理局或各镇（街道）分局咨询。

希望各企事业单位和其他生产经营者积极支持、配合环保部门工作！

     附件：顺德区全面清理环保违法违规建设项目企业自查申报表
佛山市顺德区环境保护委员办公室

                        2015年9月21日
顺德区全面清理环保违法违规建设项目
企业自查申报表
	基本情况
（按实际填写）
	建设单位

	项目名称
	（ 如企业有多个项目的分表格独立填写）

	联系人及
联系电话

	违法项目类型
	□未批先建；     □批建不符；
□未验先投；     □超期试生产

	未批先建
	行业类别：（如印染、化工、食品加工、纺织服装等）

	违法建设开工时间：           建成时间：
投产时间：

	实际建设内容：（主要产品及生产规模、生产工艺、生产设备等）

	批建不符
未验先投
超期试生产
	行业类别：（可根据环评报告中环评信息填）

	环评类型：□报告书；□报告表；□登记表

	审批文号：               审批时间：

	批复建设内容：

	实际建设内容：

	建设开工时间：             建成时间：                    ；

投产时间：
有试生产的填写：试生产开始时间                      ；
试生产批复时段   年  月  日—  年  月  日。

	验收情况
	□未委托监测（调查）   □已委托监测（调查），尚未开展

□监测（调查）进行中   □监测（调查）基本完成

□补测阶段             □监测报告编制阶段

□已召开现场检查会，整改中

	其他要说明的事项
	（包括其它已验收的项目说明）

	建设单位
承诺
	以上填报内容属实，如出现漏报、瞒报情形，我单位愿负相应责任。

（建设单位盖章）
年   月   日

注：表格不够可附页。（表格可在区环运局网站下载，网址http://hycg.shunde.gov.cn/）